
 

1 

DETERMINAZIONE N. 62/DAGR/2020 

SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI DUE VETTURE PER LE ESIGENZE DI 

SERVIZIO E DI RAPPRESENTANZA DELLE SEDI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 e s.m.i., recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in legge 7 

agosto 2012, n. 135 (di seguito DL 95/2012); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, 

n. 120 - recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di seguito DL 

76/2020); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020 e relative variazioni al Bilancio 

di previsione come disposte dalle deliberazioni dell’Autorità del 30 giugno 2020, 244/2020/A e 

245/2020/A; 

• la nota interna del 12 ottobre 2020 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente 

Direzione; 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, tra l’altro, di 

Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo svolgimento di tutti i 

necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria mancanza, assenza o impedimento, 

inclusa la delega di spesa. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità, all’attualità, ha in essere - mediante adesione a specifica convenzione Consip - un 

servizio di noleggio senza conducente di due vetture che assolvono allo stesso tempo le funzioni 

di auto di servizio e di vetture istituzionali, garantendo gli spostamenti, per le sedi di Milano e 

Roma dell’Autorità, del Presidente, del Collegio e del personale autorizzato; 

• il servizio di noleggio delle due autovetture attualmente in dotazione all’Autorità verrà a scadenza, 

da ultimo, rispettivamente al 31 ottobre 2020 per quella utilizzata a Roma e 31 gennaio 2021 per 

quella utilizzata a Milano; 

• dovendo garantire lo svolgimento del servizio di noleggio senza conducente delle autovetture di 

servizio per le sedi di Milano e Roma dell’Autorità, anche successivamente alle suddette scadenze 

contrattuali, il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione - giusta 

nota interna del 12 ottobre 2020 - ha rappresentato: 

- l’esigenza di provvedere alla sostituzione delle auto di servizio attualmente in uso, in quanto 

ormai datate e quindi soggette a malfunzionamenti e guasti e in particolare - per quanto 

concerne l’auto di Roma - non più idonea alle attuali necessità dell’Autorità; 



 

2 

- l’indicazione di procedere ad acquisire, in noleggio senza conducente, nuove auto di servizio 

ibride plug-in, di livello intermedio, con l’obiettivo, soprattutto nel ciclo urbano, di ridurre 

in modo significativo i consumi e le emissioni di CO2; 

- che la Consip S.p.a. ha, attualmente, attiva una nuova convenzione stipulata per la prestazione 

del servizio di noleggio a lungo termine di veicoli senza conducente per le pubbliche 

amministrazioni denominata “Autoveicoli in noleggio 14”, suddivisa in vari lotti, 

riscontrando che non risultano presenti vetture ibride plug-in rispondenti alle attuali esigenze 

dell’Autorità; 

- che, al fine di soddisfare le esigenze dell’Autorità, risulta possibile procedere ad acquisire, 

mediante noleggio senza conducente, le predette due vetture al di fuori della citata 

convenzione Consip S.p.a., facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (di seguito MEPA) quale strumento di negoziazione messo a disposizione 

dalla Consip S.p.a.; 

- che, anche a seguito dei contatti intercorsi e delle verifiche effettuate, è stata riscontrata la 

disponibilità della società Lease Plan Italia S.p.a. che si è resa disponibile a soddisfare le 

necessità dell’Autorità presentando una serie di modelli di vetture ibride plug-in fruibili; 

- che - a seguito di un confronto tra vari modelli proposti e tenuto conto degli aspetti economici 

- è stato individuato nella autovettura JEEP Renegade T4 Ibrida Plug-In Business Plus 4wd 

il modello più rispondente alle esigenze di utilizzo di servizio e istituzionale dell’Autorità 

per un canone mensile, omnicomprensivo, pari a euro 530,00 (oltre I.V.A.) a vettura per una 

durata contrattuale di 36 mesi e consegna a 180 giorni solari dalla stipula del contratto; 

- che, visti i tempi stimati per la consegna dei nuovi veicoli richiesti, si è reso anche necessario 

richiedere alla predetta società la fornitura di due vetture sostitutive a noleggio allo stesso 

canone mensile di ogni vettura effettivamente ordinata al fine di garantire la continuità del 

servizio al termine di ogni contratto di noleggio in essere. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il comma 7 dell’art. 1 del DL n. 95/2012 prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche 

- ricomprendendovi anche le Autorità amministrative indipendenti - relativamente ad alcune 

categorie merceologiche, tra le quali e per quanto di interesse anche le autovetture, “sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione  da  

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di  riferimento …. , ovvero ad esperire 

proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici 

di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra.”; 

• l’art. 1, commi 1 e 2, del DL n. 76/2020 - derogando dalle specifiche disposizioni di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a), del Codice - prevede, tra l’altro, la possibilità di affidare appalti di servizi 

direttamente ad un unico operatore economico per importi inferiori a 75.000,00 euro; 

• risulta possibile - stante le predette disposizioni normative e la non disponibilità di vetture ibride 

plug-in all’interno dell’attuale convenzione Consip S.p.a. - procedere all’acquisizione delle vetture 

in argomento tramite il MEPA quale strumento telematico di negoziazione messo a disposizione 

dalla medesima Consip S.p.a. mediante ordinativo diretto alla società Lease Plan Italia S.p.a. nei 

termini di cui alla nota interna del 12 ottobre 2020 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica 

della scrivente Direzione. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente 

Direzione dell’Autorità nei termini di cui alla nota interna del 12 ottobre 2020 procedendo ad 

ordinativo diretto, tramite MEPA ed avente CIG 8469278D4A, alla società Lease Plan Italia S.p.a. 

per: 



 

3 

- il noleggio triennale di due autovetture JEEP Renegade T4 Ibrida Plug-In Business Plus 4wd 

al costo complessivo di 38.160,00 euro (oltre I.V.A.); 

- il noleggio di due vetture sostitutive, limitatamente al periodo intercorrente tra l’ordinativo e 

la consegna delle vetture predette, per un costo massimo pari a 4.770,00 euro (oltre I.V.A.) 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa prevista per l’anno 2020 ed INFORMATO il 

Ragioniere Capo della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per i successivi anni di 

competenza - pari a complessivi 52.374,60 euro (comprensiva dell’I.V.A. e del noleggio delle due vetture 

sostitutive) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 

2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro omnicomprensivi 

2020 1.293,20 

2021 14.871,80 

2022 15.518,40 

2023 15.518,40 

2024 5.172,80 

 

DETERMINA 

 

1 di affidare, nei termini di cui alla nota interna del 12 ottobre 2020 predisposta dall’Unità Sicurezza 

e Logistica della scrivente Direzione, il servizio di noleggio di due autovetture JEEP Renegade T4 

Ibrida Plug-In per esigenze di servizio e istituzionali dell’Autorità, mediante ordinativo diretto, 

tramite MEPA ai sensi del comma 7 dell’art. 1 del DL n. 95/2012, alla società Lease Plan Italia 

S.p.a. ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, del DL n. 76/2020; 

2 di stabilire in 36 mesi la durata del noleggio delle predette autovetture a far data dalla loro effettiva 

consegna, prevedendo il noleggio di due vetture sostitutive limitatamente al periodo intercorrente 

tra l’ordinativo e la consegna delle vetture predette; 

3 di disporre che l’importo massimo contrattuale - pari a complessivi 52.374,60 euro (comprensivo 

dell’I.V.A. e del noleggio delle due vetture sostitutive) - venga posto a carico della voce di spesa 

U.1.03.02.07.000 dei bilanci dell’Autorità di competenza nei termini indicati in precedenza; 

4 di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’affidamento di cui al precedente punto 1, 

il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

12 ottobre 2020 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

 


		2020-10-12T10:10:07+0200
	Donghi Massimo




